
 1

 
 
 

CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU COMBATEREA DISCRIMINĂRII 
Autoritate de stat autonomă 

 
      Bucureşti, Piaţa Valter Mărăcineanu nr. 1-3, et. 2, tel/fax. +40-21-3126578, e-mail: support@cncd.org.ro 
 
 

Hotărârea nr. 225 
din data de 06.05.2015. 

 
 

 

Dosar nr: 394/2014 

Petiţia nr: 4268/20.06.2014 

Petent: G V 

Reclamat: Instituția Primarului Municipiului Miercurea Ciuc 

Obiect: inscripționarea indicatoarelor rutiere din centrul orașului Miercurea Ciuc, 
în limba maghiară și pe urmă în limba română. 

I. Numele, domiciliul sau reşedinţa părţilor  

I.1. Numele şi adresa petentului 

I.1.1 G V 

I.2. Numele şi domiciliul ales al reclamatului 

I.2.1 Instituția Primarului Municipiului Miercurea Ciuc, loc. Miercurea Ciuc, p-ța 
Cetății, nr.1, Județul Harghita. 

 

V. Motivele de fapt şi de drept  

 

Faţă de petiţia nr. 4268/2014, constituită în dosarul nr. 394/2014, în care 
Consiliul s-a pronunţat prin hotărârea nr. 545/24.09.2014, şi având în vedere 
contestarea hotărârii de către reclamat, la instanţa de contencios, Colegiul 
urmează a reintroduce cauza în deliberare, având în vedere că există o eroare 
materială în cuprinsul hotărârii. 

În fapt, Colegiul reţine că în hotărârea nr. 545/24.09.2014, la secţiunile în 
care se specifică numele părţii reclamate (susținerile părții reclamate, alin.4.4 
precum și în dispozitiv alin.2), este specificat Primăria Miercurea Ciuc, și 
nu Instituția Primarului Miercurea Ciuc.  

Având în vedere dispoziţiile din Procedura internă de soluţionare a 
petiţiilor şi sesizărilor, titlul VI, capitolul I, secţiunea a 2-a, Îndreptarea, 



 2

lămurirea şi completarea hotărârilor, Colegiul Director al CNCD se 
raportează la dispoziţiile art. 81 care dispune că „Erorile sau omisiunile cu privire 
la numele, calitatea şi susţinerile părţilor sau cele de calcul, precum şi orice alte 
erori materiale din hotărâri pot fi îndreptate din oficiu sau la cerere, în şedinţa 
Colegiului director.” Faţă de aceste aspecte, avem în vedere, în ce priveşte 
dosarul nr. 426/2013, în care Consiliul s-a pronunţat prin hotărârea nr. 566/2013, 
că trebuie efectuată în speţă, o îndreptare a unei erori materiale. 

Faţă de aceste susţineri, Colegiul observă că eroarea ce face obiectul 
prezentei îndreptări materiale, are în vedere faptul că, în mod eronat, a fost 
reţinută denumirea în secțiunea Hotărârii în cauză la (susținerile părții 
reclamate, alin.4.4 precum și în dispozitiv alin.2), de Primăria Miercurea 
Ciuc. 

Acest lucru se susține cu atât mai mult cu cât, partea reclamată față de 
care Colegiul director a analizat petiția așa cum rezultă și din preambulul 
Hotărârii 545/24.09.2014, punctul 1.2.1 și din  și din dispozitivul hotărârii în cauză 
alin2, este Instituția Primarului Municipiului Miercurea Ciuc și nu Primăria 
Miercurea Ciuc. 

Prin urmare, având în vedere dispoziţiile art. 81 din Procedura internă de 
soluţionare a petiţiilor şi sesizărilor, Colegiul Director al CNCD dispune 
îndreptarea erorii materiale, în sensul în care se va reţine în conţinutul hotărârii, 
în cadrul motivării şi al dispozitivului hotărârii nr. 545/24.09.2014, înlocuirea 
denumirii de “Primăria Miercurea Ciuc cu Instituția Primarului Municipiului 
Miercurea Ciuc”.  

Faţă de cele de mai sus, în temeiul art. 20 alin. (2) din O.G. 137/2000 
privind prevenirea şi sancţionarea tuturor formelor de discriminare, 
republicată, cu unanimitate de voturi ale membrilor prezenţi la şedinţă,  

 

COLEGIUL DIRECTOR 

HOTĂRĂŞTE: 

 

1. Îndreptarea erorii materiale, conform art. 81 din Procedura internă de 
soluţionare a petiţiilor şi sesizărilor, în sensul înlocuirii denumiriii de 
“Primăria Miercurea Ciuc cu Instituția Primarului Municipiului Miercurea 
Ciuc”, atât în motivarea cât și în dispozitivul hotărârii. 

2. O copie a prezentei hotărârii de îndreptare eroare materială şi 
completare, se va transmite părţilor. 

VI. Modalitatea de plată a amenzii: 

Nu este cazul 

 

VII. Calea de atac şi termenul în care se poate exercita. 



 3

Prezenta hotărâre este supusă aceleiaşi căi de atac ca şi hotărârea în legătură 
cu care a intervenit îndreptarea erorii materiale în cauză. 

 

        Membrii Colegiului Director prezenţi la şedinţă: 

 

ASZTALOS CSABA FERENC– Membru 
 
 
 BERTZI THEODORA – Membru 
 
 
DINCĂ ILIE – Membru 
 
 
GHEORGHIU LUMINIȚA – Membru 
 
 

        JURA CRISTIAN – Membru    
 
 

MANOLE FLORIN - Membru    
  
    

        POPA CLAUDIA SORINA - Membru     
         

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Intocmit:  Rodina Olimpiu-Serviciul Asistenţă Colegiul Director 
Notă: Hotărârile emise de Colegiul director al Consiliului Naţional pentru 
Combaterea Discriminării potrivit prevederilor legii şi care nu sunt atacate în 
termenul legal de 15 zile, în faţa instanţei de contencios administrativ, 
potrivit O.G. 137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea faptelor de 
discriminare şi Legii 554/2004 a contenciosului administrativ, constituie 
de drept titlu executoriu. 


